
  EXPEDIENTE 2017297 

1 
 

 

PLIEGO DE CONDICIONES PARA EL CONTRATO DE SERVICIOS: “ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA 

INSPECCIÓN, SEGUIMIENTO DE LOS TRABAJOS DE DEPURACIÓN Y MANTENIMIENTO EN LAS 

ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES DE ZARAGOZA”  

1.- DEFINICIÓN DEL OBJETO DEL CONTRATO.  

El Gobierno de Zaragoza, con fecha 14 de diciembre de 2012, adoptó el acuerdo por el que se 

confería a la sociedad Ecociudad Zaragoza SAU las facultades de gestión de los servicios de 

saneamiento y depuración de aguas residuales del municipio de Zaragoza.  

Con fecha 10 de marzo de 2017 EZ adjudicó el contrato de asistencia material para la 

prestación de tareas incluidas en la operativa diaria de la planta de recuperación de agua y la 

estación depuradora "la Almozara" de Zaragoza a través del cual se gestiona el mantenimiento 

y la conservación de las Depuradoras de Aguas Residuales de “La Almozara” y Alfocea así como 

las estaciones de bombeo  de aguas residuales de Almozara-Plaza Europa, Margen derecha río 

Ebro y Monzalbarba de la ciudad de Zaragoza, y la gestión de explotación, mantenimiento y 

conservación de la Planta Recuperadora de Agua (PRA). El Pliego de Condiciones de la citada 

licitación, cuya gestión ha de ser supervisada con el apoyo de la presente contratación, puede 

ser consultado en https://goo.gl/fZg1mg  

Por su parte, el Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza por acuerdo plenario de fecha 25 de enero 

de 1990, adjudicó el concurso convocado para la “construcción y explotación de la Estación 

Depuradora de Aguas Residuales de La Cartuja, Colectores y obras complementarias.” 

Posteriormente, el Gobierno de Zaragoza, mediante acuerdo de 24 de julio de 2013, acordó 

designar a Ecociudad Zaragoza SAU “responsable del contrato”. 

La Estación Depuradora de La Cartuja entró en servicio en 1993 y tiene capacidad para tratar 

aproximadamente 259.200 m3/d de aguas residuales (aprox. 1.200.000 habitantes 

equivalentes). La depuradora tiene la peculiaridad de que se decidió su construcción 

totalmente cubierta, por lo que todas las instalaciones están diseñadas para ocupar la mínima 

superficie en planta posible.  

En virtud del citado acuerdo, con fecha 1 de febrero de 2015, la sociedad ha asumido, entre 

otras, las siguientes funciones: 

1. Funciones de organización y planificación: 

a) Elaboración de los proyectos y de los documentos técnicos necesarios relativos a 

definición de las obras de renovación de instalaciones y estaciones de bombeo 

previamente definidas por UTEDEZA, a través de la confección de todo tipo de 

documentos técnicos y, muy particularmente, a través de la elaboración de los 

proyectos correspondientes, teniendo siempre en cuenta el equilibrio económico de la 

concesión en su modalidad actual de forfait. 

https://goo.gl/fZg1mg


  EXPEDIENTE 2017297 

2 
 

b) Organización del mantenimiento especializado de grandes equipos: (alcance y 

periodicidad de los mantenimientos predictivos y preventivos), teniendo también 

siempre en cuenta el equilibrio económico de la concesión en su modalidad actual de 

forfait. 

c) Organización del mantenimiento sustitutivo de la EDAR: aprobación según criterios 

técnico - económicos de Ecociudad de las operaciones de sustitución de equipos que 

estén obsoletos o en condiciones deficientes de funcionamiento, y ello dentro de los 

límites cuantitativos contractualmente previstos para el llamado fondo de reposición. 

d) Planificación de las necesidades de desarrollo de las instalaciones y medios auxiliares 

en función de las necesidades de depuración de Zaragoza. 

2. Funciones de gestión y dirección: 

a) Exigencia del cumplimiento de todos los términos de la concesión. 

b) Gestión de las situaciones de emergencia medioambiental. 

c) Otorgamiento de la protección necesaria para que se pueda prestar el servicio público. 

d) Gestión de la comunicación medioambiental con la Diputación General de Aragón en 

cumplimiento de lo dispuesto en la autorización ambiental integrada de la EDAR de La 

Cartuja. 

e) Gestión documental de la normativa REACH (Registration, Authorization and 

Restriction of Chemical substances) relativa al impacto medioambiental de los 

reactivos utilizados en la EDAR de La Cartuja. 

f) Gestión de la adecuación y legalización de instalaciones. 

g) Gestión de la relación institucional y operativa con la Confederación Hidrográfica del 

Ebro.  

En la actualidad, la sociedad precisa de mayores medios para llevar a cabo las labores de 

inspección, seguimiento y mantenimiento de las estaciones depuradoras de aguas residuales 

de Zaragoza reseñadas en las mencionadas instalaciones, por lo que ha de recurrir a la 

contratación externa de dichas funciones a través del oportuno contrato de asistencia técnica. 

Los trabajos a realizar en este contrato se describen de modo no limitativo a continuación. 

- Supervisión diaria de los parámetros de funcionamiento de las estaciones 

depuradoras de aguas residuales de La Cartuja y La Almozara y de la planta 

recuperadora de aguas: cargas y caudales de entrada y salida, valores de los 

distintos procesos. 

- Supervisión diaria de los muestreos en las diferentes etapas de los procesos. 

- Supervisión y seguimiento de los planes de mantenimiento preventivo, predictivo y 

correctivo, de acuerdo con las planificaciones trimestrales o semestrales de los 

operadores, y la realidad diaria de la estación depuradora de aguas residuales “La 

Cartuja” y de la estación depuradora de aguas residuales “La Almozara”. 



  EXPEDIENTE 2017297 

3 
 

- Mantenimiento y actualización de los datos en bases de datos, incorporación de 

las analíticas mensuales, actualización de gráficas, informes, consumos de 

reactivos, energía, etc. 

- Colaboración en la emisión de informes periódicos para el Organismo de Cuenca. 

- Dirección Facultativa y control de las obras realizadas en las instalaciones aludidas, 

proyectos de EZ, obligaciones del Contratista debido a los Pliegos y normativa 

vigente. La Asistencia Técnica tendrá la misión de comprobar la calidad general de 

los contratos de explotación y la ejecución de los trabajos que llevan a cabo los 

contratistas. 

- Supervisión del funcionamiento de las instalaciones asociadas a las EDAR´s, tales 

como bombeos, sifones, cámaras de reparto-alivio, etc. 

- Información diaria con el Responsable de la Unidad del estado de las instalaciones. 

- Petición de ofertas para proyectos y gestión de compras realizadas por los 

explotadores. 

2.- DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES OBJETO DEL CONTRATO DE ASISTENCIA MATERIAL 

A continuación se realiza una breve descripción de las instalaciones de depuración que serán 

objeto de asistencia material en su funcionamiento diario, considerando aspectos como la 

explotación, optimización de procesos, mantenimiento de equipos, instalaciones, etc.. 

EDAR ALMOZARA 

La EDAR La Almozara entró en servicio en el año 1989, se trata de una Estación 
Depuradora de Aguas Residuales de fangos activados con biológico en configuración flujo 
pistón y digestión anaerobia mesofílica , diseñada para un caudal medio de  34.560 m3/día y   
100.000 hab-eq. La instalación realiza el proceso de depuración de los vertidos de los 
siguientes puntos de la ciudad: 

 
• Colectores de la red Municipal: Los colectores que conectan con la EDAR “La 
Almozara” recogen el agua residual de los siguientes puntos: 

• Barrios de Miralbueno, Oliver, Valdefierro, La Bombarda y 
Monzalbarba 

• Barrio de Delicias y de la Universidad 
• Vertidos procedentes de las zonas industriales ubicadas junto a las 

autovías de Logroño y a la de Madrid. 
• Vertidos procedentes de fosas sépticas no conectadas a la red municipal. 

Existen en el entorno de Zaragoza diversas viviendas y propiedades particulares 
que no se encuentran conectadas a la red municipal. Dichas propiedades 
recogen su agua residual generada en fosas sépticas instaladas dentro de su 
parcela. Estos vertidos son transportados por camiones cisterna a la EDAR “La 
Almozara” periódicamente para realizar su depuración igual que a los vertidos 
recibidos a través de los colectores de la red municipal. 

 
 



  EXPEDIENTE 2017297 

4 
 

El funcionamiento de la EDAR de La Almozara se compone de los siguientes procesos:  
 
LÍNEA DE AGUAS 
 

El agua residual llega impulsada desde la red de colectores mencionada. Se eleva al interior de 
la planta mediante tres tornillos de Arquímedes de 400 l/s de capacidad cada uno y se la 
somete a los siguientes tratamientos: 

 Pretratamiento: que consiste en desbaste y desarenado/desengrasado 
mediante 2 rejas de gruesos y de finos, 2 tanques desarenadores-
desengrasadores 

 Decantación primaria: Realizada tras el desbaste y el 
desarenado/desengrasado, se realiza en dos decantadores de 28 m de 
diámetro y 1800 m3 de volumen. 

 Tratamiento biológico de fangos activos: Del tipo convencional, en un 
reactor de tipo flujo pistón de 4.350 m3 de capacidad dividido en dos 
líneas. Cada línea dispone de 3 aireadores superficiales de 37 kW. formados 
por turbinas dotadas de variador. 

 Decantación secundaria: Se efectúa en dos decantadores de 35 m de 
diámetro. 

 
 LÍNEA DE FANGOS 
 

 Espesado de fangos: Mediante un es pesador de gravedad para fangos 
mixtos. 

 Digestión anaerobia: mediante una digestión mesofílica a 32-35 se produce 
la estabilización del fango y la obtención de biogás. 

 Deshidratación de fangos: mediante el uso de dos centrífugas de 20-25 
m3/hr 

 Deshidratación de fangos de fosas sépticas: Los fangos recibidos en planta 
procedentes de fosas sépticas de particulares no conectados a la red 
municipal son almacenados en un depósito semienterrado y sometidos a 
un proceso de deshidratación mediante secadora rotativa que permite 
alcanzar valores de sequedad entorno al 25%.  

 
 COGENERACIÓN 
 
La planta dispone de un sistema de generación de energía eléctrica para autoconsumo 

basado en el gas generado en la digestión de fangos, que consta de los siguientes elementos: 
 

 Gasómetros: El gas generado durante la digestión anaerobia se almacena 
en dos gasómetros de membrana de 400 m3 de capacidad unitaria. 

 Motogenerador y alternador: Desde los gasómetros se regula el suministro 
de gas a un motogenerador, que a su vez mueve un alternador para la 
producción de energía eléctrica. 



  EXPEDIENTE 2017297 

5 
 

 Calderas: con el gas generado se alimenta también a las calderas de la 
instalación que permiten calentar y mantener la temperatura necesaria de 
fango en el digestor anaeróbico. 

 Antorcha de quemado de gas: Se dispone de una antorcha de evacuación y 
quemado de gas a la atmósfera, de modo que se pueda evacuar el gas 
producido que en momentos dados no pueda almacenarse o no sea 
aprovechable para el motogenerador. 

 
EBAR´S ASOCIADAS. 
 
Esta instalación tiene asociadas tres instalaciones de bombeo. 
 

- Bombeo Margen derecha: esta instalación eleva las aguas procedentes del distrito 
Almozara a la red de colectores de margen derecha.  

- Bombeo Plaza Europa: eleva los excesos de caudal afluentes a la EDAR con el 
sistema de la EDAR Cartuja. 

- Bombeo Monzalbarba: la instalación eleva las aguas procedentes del citado barrio 
hacia el colector del Polígono 1. 

 

EDAR ALFOCEA. 

Se trata de un minidepuradora de doble etapa con casi 20 años de funcionamiento y los 

siguientes parámetros de diseño. 

• Caudal medio diario de diseño:  40,00 m3 (14.600 m3/año.) 
• Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) de diseño: 12,00 kg/día 
• Sólidos en Suspensión Totales (SST) de diseño: 18,00 kg/día. 

 
EDAR CARTUJA 
 
La EDAR La Cartuja entró en servicio en el año 1993, se trata de una Estación Depuradora de Aguas 
Residuales de fangos activados, con capacidad de tratamiento de 259.200 m3/día y diseño para 
1.200.000 hab-eq, y realiza el proceso de depuración de los vertidos de los siguientes puntos de la 
ciudad: 

 Población de Zaragoza, incluyendo los barrios rurales de Montañana, Movera, Juslibol, 
San Juan de Mozarrifar, San Gregorio y La Cartuja Baja 

 Población de Villamayor de Gallego  

 Polígonos industriales de la carretera de Castellón y el polígono industrial de Malpica. 

 Adicionalmente puede recoger también el caudal que depura la EDAR “La Almozara” 
mediante bombeos a la red municipal. 
 

Se trata de una instalación cerrada, ubicada en una parcela de 125.000 m2 de los que 37.500 
m2 aproximadamente corresponden a los tres edificios existentes: 

 Edificio de administración 

 Edificio de Tratamiento de Aguas 



  EXPEDIENTE 2017297 

6 
 

 Edificio de Tratamiento de Fangos 
 
El funcionamiento de la EDAR de La Cartuja se compone de los siguientes procesos: 
 

 Línea de tratamiento del agua, que consta de pozo de gruesos, predesbaste 
mediante rejas, elevación mediante 5 líneas de bombas, desarenado y desengrasado, 
decantación primaria lamelar, tratamiento biológico de fangos activados en 
configuración flujo pistón, recirculación de fangos, decantación secundaria lamelar. 

 Línea de tratamiento de fangos, que consta de espesamiento mediante 4 unidades 
de gravedad y flotación, almacenamiento de fangos espesados y deshidratación con 
centrífugas. 

 Línea de incineración de fangos: compuesta de dos hornos pirolíticos en lecho de 
arena fluidificada, economizador, sistema de lavado de humos y Silo de 
almacenamiento de cenizas 

 Línea de Recuperación energética, compuesta de sistema de recuperación de calor y 
turbina de vapor. 

 Línea de tratamiento terciario para la gestión de efluentes cargados de lavador, 
espesadores o en momentos de tormenta, tratamiento F-Q de excesos de caudal. 

 

3.- TIPO DE CONTRATO Y SISTEMA DE ADJUDICACIÓN.  

3.1.- El tipo de contrato será de Servicios para el objeto expresado en el apartado primero. 

3.2.- La forma de adjudicación será por procedimiento abierto a la Oferta Económicamente 

más Ventajosa atendiendo al criterio precio. 

A los efectos de la nomenclatura Vocabulario Común de Contratos (CPV) de la Comisión 

Europea, la codificación correspondiente es:  

 Objeto principal:  71631000 “Servicios de inspección técnica”. 

EZ está sujeta a las disposiciones del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por 

el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público (en adelante, 

TRLCSP), relativas a la preparación de los contratos, selección del contratista y adjudicación del 

contrato que como poder adjudicador que no tiene el carácter de Administración Pública le 

son aplicables en todo lo relativo a la contratación armonizada. Para todo lo no previsto en 

estos Pliegos y en cuanto no lo contradiga, será de aplicación supletoria el citado texto y, en su 

caso, en lo que resulte de aplicación en cuanto a preparación y adjudicación, los “Pliegos de 

Cláusulas Administrativas Particulares Tipo para la contratación de servicios por procedimiento 

abierto y adjudicación a la oferta económicamente más ventajosa” aprobados por el Consejo 

de Administración de EZ en su sesión de 27 de febrero de 2014 que se adjuntan como anexo. 

En lo que se refiere a los efectos, cumplimiento y extinción del contrato, éste queda sujeto al 

derecho privado, rigiéndose por este pliego, por el contrato y documentación anexada, y en 



  EXPEDIENTE 2017297 

7 
 

todo lo no previsto, por la legislación civil y mercantil aplicable. El contrato tiene la 

consideración de contrato privado. La interpretación del contrato y las discrepancias sobre su 

aplicación se hará teniendo en cuenta en primer lugar el Pliego de Cláusulas Particulares, que 

prevaldrán sobre cualquier otra norma. 

Para resolver cualquier discrepancia que pudiese surgir en la interpretación, efectos, 

cumplimiento y extinción del contrato, las partes se someterán a la jurisdicción y competencia 

de los juzgados y tribunales de la ciudad de Zaragoza, con renuncia de cualquier otro fuero que 

pudiese corresponderles. 

La presentación de proposiciones implica la aceptación incondicionada por los licitadores del 

contenido del presente pliego y de la totalidad de la documentación que conforma la presente 

licitación, sin ninguna salvedad o reserva. 

4.- ÓRGANO DE CONTRATACIÓN.  

El Órgano de contratación es el Consejo de Administración de la sociedad municipal Ecociudad 

Zaragoza S.A.U., sin perjuicio de las delegaciones que éste acuerde. 

5.- PUBLICIDAD DE LA LICITACIÓN.  

La presente licitación se publicará mediante anuncio en el Diario Oficial de la Unión Europea 

(DOUE), en el Boletín Oficial de la Provincia de Zaragoza en el Perfil de Contratante de la 

entidad en la página web: 

http://www.zaragoza.es/ciudad/saneamiento/enlace/gestionmunicipal/contratos/ecociudad/ 

5.- PRECIO CIERTO O SISTEMA PARA LA DETERMINACIÓN DEL MISMO.  

El presupuesto base de licitación para los dos años de contrato asciende a la cantidad de   

DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL EUROS (266.000 €) I.V.A. NO INCLUIDO. De conformidad con 

lo estipulado en el art. 88 del TRLCSP y atendiendo a la duración y eventuales prórrogas del 

contrato, el valor estimado del mismo supone un total de 532.000 € IVA no incluido. 

En la oferta de los licitadores se incluirán todos los factores de valoración y gastos que para la 

correcta y total ejecución del contrato debe tener en cuenta y realizar a su costa el 

adjudicatario, así como los tributos de cualquier índole a excepción del Impuesto sobre el 

Valor Añadido (I.V.A.). Se incluirá cuadro con el volumen de horas contempladas por cada uno 

de los técnicos requeridos en el Pliego y coste unitario por hora. En ningún caso el volumen de 

horas de planteado en la oferta será inferior a los requerimientos indicados en el presente 

Pliego. 

Los anuncios, las licencias, permisos o impuestos municipales, autonómicos y estatales 

necesarios para la ejecución y puesta en marcha del suministro y servicio, serán por cuenta del 

adjudicatario, siendo igualmente de su cuenta y cargo los costes financieros y de cualquier otra 

http://www.zaragoza.es/ciudad/saneamiento/enlace/gestionmunicipal/contratos/ecociudad/


  EXPEDIENTE 2017297 

8 
 

índole derivados del cumplimiento de los condicionantes de esta contratación –incluyendo 

expresamente los costes derivados del cumplimiento en materia laboral, medioambiental y de 

seguridad y salud- costes todos ellos que estarán incluidos en los precios ofertados, no 

teniendo derecho el contratista a otra retribución que la correspondiente a los precios 

contractuales. 

El precio del contrato, a satisfacer al adjudicatario, será el que resulte de la adjudicación del 

mismo e incluirá, como partida independiente, el Impuesto sobre el Valor Añadido. El importe 

de adjudicación en ningún caso superará el presupuesto de licitación. 

6.- PORCENTAJE PARA PRESUMIR LAS BAJAS COMO TEMERARIAS.  

El porcentaje máximo a tener en cuenta para determinar que una proposición no puede ser 

cumplida por contener valores anormales o desproporcionados serán los establecidos en la 

cláusula correspondiente en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares Tipo. 

Si la Mesa de Contratación, considerando la justificación efectuada por el licitador y los 

informes de los servicios técnicos de EZ, estimase que la oferta no puede ser cumplida como 

consecuencia de la inclusión de valores anormales o desproporcionados, la excluirá de la 

clasificación y se procederá a un nuevo cálculo de las puntuaciones en el que no se considerará 

la propuesta del licitador excluido.  

7.- REVISIÓN DE PRECIOS.  

A efectos de lo estipulado en el art. 89 del TRLCSP, el cálculo de los precios que han servido de 

base para calcular el importe de licitación ha tenido en cuenta la posible variación al alza y/o a 

la baja de los mismos por lo que no procederá la revisión de precios en el presente contrato. 

8.- PLAZO ESTIMADO DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS.  

El contrato derivado de la adjudicación de este concurso tendrá una duración de veinticuatro 